

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (e.g., Na prowincyi, w Państwie Niemieckim), unit (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price (zł. w. a., zł. — ot.).

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyniowa F. A. Grigara i Główna trafikowa w Krakowie...

Galicya w budżecie na r. 1889.

IV.

W budżecie ministerstwa obrony krajowej, który ogółem wynosi 10,989.377 złr., tylko trzy pozycje są rozdzielone na prowincje — mianowicie: koszta poboru wojskowego, żandarmerji i wojskowa straż policyjna.

Co do wymienionych wyżej pozycji, w których budżet rozdziela wydatki na kraje, to pierwsza z nich, obejmująca: koszta poboru wojskowego, wydatki komisyjne w sprawach kwatrujących, itp. wynosi dla Galicyi 13.960 złr. i jest o 500 złr. niższą, niż w budżecie na rok 1889.

Druga pozycja: żandarmerja — wynosi dla Galicyi 1,236.482 złr. i w żadnej prowincyi nie jest tak wysoka. Powodem tego bardzo duża w Galicyi linia graniczna, wymagająca znaczniejszych sił żandarmerji — dalej okoliczność, iż żandarmerja ma u nas bardzo wiele do czynienia skutkiem zamknięcia granicy od bydła, aby nie roznosiło zarazy, co powoduje także wyższy stan żandarmerji w powiatach granicznych — nakoniec fakt, iż stan bezpieczeństwa publicznego w naszym kraju nie bardzo jest świetny, skutkiem czego liczne miasta i okolice dopominają się co roku o pomnożenie liczby posterunków żandarmerji, czemu też ministerstwo zawsze szybko czyni zadość.

Dla uzupełnienia obrazu, ile rzeczywiście żandarmerja w naszym kraju kosztuje — dodajmy jeszcze że obowiązek ponoszenia kosztów kwatruunku żandarmerji ciąży na fundusach krajowych, a nie jest on wcale nieznanym, skoro Sejm galicyjski w roku bieżącym uchwalił w rubryce IX budżetu krajowego na rok 1889 na „kwatruunku żandarmerji” 86.748 złr. Część wydatku żandarmerji, w kwocie (dla Galicyi) 139.486 złr., zwraca ministerstwu obrony krajowej ministerstwo spraw wewnętrznych. Jest to koszt utrzymania żandarmerji w granicznych powiatach galicyjskich dla kontroli katastrof bydła i czujnej baczności na ruch bydła w tych powiatach.

Wreszcie wchodzi tu wydatek na „wojskową straż policyjną” we Lwowie i Krakowie. Prelimnowano go na rok 1889 w kwocie 94.290 złr., o 12 270 złr. więcej, niż na rok 1888. Jest rzeczą ciekawą, że w rubryce „wojskowa straż policyjna” z całego państwa figurują tylko miasta Lwów i Kraków — gdy wszystkie inne prowincje i ich stoleczne miasta, dawno już mają samą tylko straż cywilną. Czemu się to stało, że ten wyjątkowy stan rzeczy utrzymał się tak długo? — nie wiemy. W każdym razie objaw to nieufności władz rządowych wobec naszego kraju — nieufności, która mogła i powinna była już dawno ustąpić. Jest to jakiś rodzaj „małego stanu obłąkania” — zupełnie niczem nie usprawiedliwiony w kraju tak cichym i spokojnym, jak nasz. Nasze gminy stoleczne dały już tyle dowodów arcy-łojalnego usposobienia, iż zapewne już zasługują na to, żeby im zaufać, iż straż policyjnej nie użyją do jakiegokolwiek „buntów”, i że porządek w mieście ta straż utrzymałyby potrafiła. Wiemy, że kilkakrotnie zaczynały się roko-

wania w tym przedmiocie między gminami a rządem — i zawsze się te rokowania rozbiły ostatecznie o upór rządu. Sądzimy, że to ustać powinno, choćby tylko z tych dwóch powodów, że 1) utrzymanie bezpieczeństwa w gminach należy do zakresu działań gmin i to do zakresu „własnego”, że zatem nie ma racyi, dla którejby stoleczne właśnie miasta miały być pozbawione swego prawa — a 2) że usunięcie obecnego stanu rzeczy usunąłby zarazem i tę niewłaściwość, iż mi sta te są zniewolone od wstawiania w swój budżet i pokrywania wydatku, na który one za dnego już wpływu nie mają. Gminy nie mają nic do powiedzenia co do specjalnego budżetu owych wojskowych straży policyjnych, co do sposobu użycia potrzebnych na ten cel fundusów — ale mimo to żąda się od tych gmin coraz większych na ową „straż” wydatków. Dziwnie też robi wrażenie, gdy w rubryce „wojskowa straż policyjna” żadnej innej nie ma prowincyi, prócz samej tylko Galicyi — jak gdyby tutaj było siedlisko jakichś szczególnie niebezpiecznych dla państwa i dla społecznego porządku kłopotów, zaimachów i związków...

Wspomnieliśmy wyżej o wydatkach, przez stoleczne gminy z tytułu owych straży ponoszonych. Wydatki te od jakiegoś czasu zwolna, ale nie mniej stale się podnoszą. I tak na r. 1888 prelimnowano w budżecie państwa na ten cel, jako dochód od gminy miasta Krakowa 11.572 złr. — na r. 1889 zaś 14.692 złr. — czyli o 3120 złr. więcej — zaś od gminy miasta Lwowa na rok 1888 — 25.525 złr., na rok 1889 zaś 27.140 złr., zatem o 1615 złr. więcej. — razem w roku 1888 — 37.097 złr., w roku 1889 zaś 41.832 złr. — a więc o 4.735 więcej.

W następującym artykule przejdziemy do ważnego budżetu ministerstwa wyznań i oświaty.

W sprawie ustawy wojskowej.

Z pewną rezerwą i kłopotliwą nieśmiałością zabierając głos w sprawie nowej ustawy wojskowej dzienniki liberalne wiedzielskie. Biedają, że nowych ofiar, i to bardzo ciężkich, domaga się rząd od ludów monarchji, że nie określają nawet dosadnie, jakich rozmiarów ma być ta ofiara, do jakich ona sięga granic. Głoszą, że interes państwa wymaga zwiększenia armji, abyśmy nie pozostali w tyle za naszymi sąsiadami, że armia austriacka wymaga pewnej reorganizacji, opartej na uwęj ustawie. Te ich zdania wyzyskuje urzędowa i półurzędowa prasa wiedzielska, cytując je jako wyraz niemej zgody i potakiwania rządowemu przedłożeniu.

Dalej jesteśmy od tego, abyśmy nie mieli uznać z a s a d y, na której rząd opiera swoje żądania; poczytujemy sobie jednak za obowiązek we właściwym świetle przedstawić czytelnikom naszym rozmiary tych rządowych wymagań. Nie popętnimy przez to niedyskrety: potrzebaby bowiem wiele być naiwnym, aby sądzić, że zarówno przedłożona ustawa jak i parlamentarna dyskusja nad nią, mniej szczegółowo mogą być rozbiierane przez oświecone, cóż dopiero interesowane, mocarstwa, niż my to uczynić możemy, korzystając z praw konstytucyjnych. Jeżeli więc wracamy dzisiaj do tego tematu, aby dokładniej podać rozmiary postulatów rządowych i nasze na nie zapatrywania, to czynimy to jedynie w celu niewiedzenia rzeczy, nie zaś, jakobyśmy mniej

byli skorzy do zapewnienia państwu szerszej i trwałszej podstawy siły obronnej.

Faktem jest, że po wejściu w życie ustawy o pospolitem ruszeniu i ewentualnem uchwaleniu nowej ustawy wojskowej, brzemie obowiązków militarnych spocznie na barkach wszystkich klas społeczeństwa. Na to rozłożenie ciężaru zgodzi się każdy. Rozchodzi się jednak o to, aby rozłożenie to przeprowadzono w taki sposób, iżby ciężar ten nie przyniósł i nie stłumił ekonomicznych i produktywnych sił ludności. Dobrze — służmy wszysej latami, w przerwach miesiącami, pod karabinem; ale któż będzie wtedy za tę służbę płacił? Innymi słowy, zastanówmy się, czy przez zadośćuczynienie dzisiejszym wymaganiom rządu, nie zostanie zachwianym w posadach swoich i tak nie zbyt silnych, ekonomiczny byt ludów monarchji?

Skutkiem przesunięcia pierwszej klasy poborowej o jeden rok dalej, zwiększenia rocznego kontyngentu rekrutów, zmniejszenia minimalnej miary wzrostu poborowych, wreszcie skutkiem rozwinęcia objętości rezerw uzupełniających będzie, po pierwsze, więcej młodzieży pociąganej do służby wojskowej, powtórę, młodzież ta będzie już w tym wieku (21 do 23 roku życia) miała zadeklarowane zajęcia, jako zadatek przyszłej materialnej egzystencji. Trzechletnia służba państwowa przerwie wątek ich zajęć, a częściej, niż dotąd, powoływanie ich do ćwiczeń peryodycznych, zakłócać będzie ustawicznie ich materialne stosunki. Zdanie to może wydawać się na razie przesadnem, nawet prawdziwość jego nie okaza się w pierwszych latach, lecz jeżeli sięgniemy okiem po zaów de cennat, przez rząd proponowany, to ciekawo jesteśmy, jak będą wyglądały fabryki lub warsztaty rzemieślnicze, gdy się co roku odbierać im będzie najmłodsze siły robocze ludzi w wieku od 21 do 25 roku życia, lub gdy się znacznie starszych powoływać co roku, czy co 2 lata, do ćwiczeń peryodycznych?!

Zważywszy, że handel nasz, skutkiem geograficznego położenia monarchji, nie może nigdy przybrać takich rozmiarów, aby mógł stać się deską ratunku dla bytu ekonomicznego państwa, a przemysł potrzebuje właśnie jak najlepszej opieki dla sił roboczych w pierwszym rzędzie, to nasunąć się musi przecie poważnej natury pytanie, co stanie się z tymi kilkukrotnym przemysłem fabrycznym, czy rzemieślniczym, co stanie się z rolnictwem, jeżeli się im będzie odbierać siły robocze, a równocześnie okładać je nowymi podatkami, w tej, czy owej formie?! Jednem słowem, nie ludźmy się nadzieją fantastyczną, że do nieba politycznej i ekonomicznej błogości zdolamy wspiąć się po sznurku, ucinając go z dołu, a nawiązując u góry!

Podobnie jak w stan średni, tak i w interesu wykształceńszych klas ludności głęboko zaprzeczając korzenie nowa ustawa wojskowa. Mamy tu na myśli organizację instytucji jednorodnych ochotników.

Z ciekawego punktu zapatrywania uzasadnia tutaj rząd swoje wnioski w „mowyach”. Konstatując, że instytucja jednorocznych ochotników zawiodła nadzieje państwa, uważa za jedyny warunek lepszych rezultatów 2 letnią służbę, jeżeli jednoroczna nie odniesie skutku. Ostatecznie możnaby się pogodzić z myślą, żeby ochotnik wyłączenie dla dobra państwa poświęcił jeden rok życia, kiedy inni poświęcają trzy; podobnie też i żądanie, aby ochotnik odbywał służbę w tym garnizonie, gdzie jego pułk stoi, w pewnej modyfikacyi nie byłoby tak ciężkiem. Jeżeli już bo-

wiem ten żołnierz nie może korzystać z wykładów uniwersyteckich, to może będzie mu wszystko jedno, czy stacyonowany będzie w Krakowie, czy w Tarnowie lub Rzeszowie.

Atoli konieczną jest tutaj modyfikacja o tyle, aby ochotnika przydzielono do batalionu uzupełniającego tej miejscowości, która jest miejscem stałego zamieszkania jego rodziców. Dotyczyłoby to powinno przedewszystkiem ochotników, służących na własne koszta. W tej formie zlagodzonej — powiadam — byłaby jeszcze ustawa do przyjęcia. Ale żądać, aby ojciec, mieszkający w miejscowości garnizonowej i mogący tutaj łatwym kosztem opędzić służbę wojskową swego syna miał go wysłać do Wiednia lub Bośni, i jeszcze być przygotowanym na to, że służba ta może potrwać dwa lata, to jest za dalekim stanowczym przechođzącem granic możliwości siły ojców naszych rodziców, niechaj panowie, którzy przy zielonym stole podpili tę ustawę, nie biorą za chęć wyzysku funduszy w państwa tego, iż liczba ochotników, zginających się o przyjęcie ich na koszt państwa wzrasta do 43%. Wojskowość nie nęci przecie tylko młodzieńców wykwintnym jadłem, nie mieszkaniem, lecz racyi ich, co daje wyjątek szeregowcom. Jeżeli więc po tę strawę wyciąga ktoś rękę, to pewna, że go nie stać na lepszą! Że ktoś, co służył na koszt rządu, na żądanie wojskowości przedkłada świadectwo, że będzie miał 600 złr. rocznie dochodu, to nie wynika przecież z tego, aby przed rokiem przedłożone przezeń świadectwo ubóstwa było nieprawdziwem? ojciec przecież, czy opiekun aspiranta na oficerów, może sam rozporządzać bardzo skromnym funduszem, lecz może liczyć na to, że ten młodzieniec po tylu latach studiów zarobi sobie sam tych 600 złr. rocznie i nie będzie ich w rzeczywistości brał od rodziców. Niechaj się więc administracja wojskowa przygotuje na to, że coraz więcej będzie miała ochotników służących w państwie i na koszt państwa, bo w krajach jest bieda rzeczywistości, dotykała, a nie pozorna tylko.

Mamy nadzieję, że kwestya dwuletniej służby ochotników będzie w obu parlamentach przedmiotem głębokiej rozmyśl. Łatwo sobie bowiem wyobrazić, ile młodzieży odrzywałby się przez to od swego właściwego zawodu, młodzieży, która przecież obok dostarczania kontyngentu rekrutacyjnego, ma nam także dostarczać kontyngent na urzędników, adwokatów, techników itd. Jeżeli się ich nadto rok rocznie wolać będzie na cały miesiąc do ćwiczeń, — to ciekawo jesteśmy, kto będzie za tych ludzi płacił w biurach, kto będzie wykonywał roboty technicznych, czy przedsiębiorstw, które tracić będą rok rocznie na przedsięwzięcia swego autora i referenta?!

Znowu chcemy spinąć się po sznurku, urywając go z dołu, a nawiązując u góry!

Podobnie jak w stan średni, tak i w interesu wykształceńszych klas ludności głęboko zaprzeczając korzenie nowa ustawa wojskowa. Mamy tu na myśli organizację instytucji jednorodnych ochotników.

Z ciekawego punktu zapatrywania uzasadnia tutaj rząd swoje wnioski w „mowyach”. Konstatując, że instytucja jednorocznych ochotników zawiodła nadzieje państwa, uważa za jedyny warunek lepszych rezultatów 2 letnią służbę, jeżeli jednoroczna nie odniesie skutku. Ostatecznie możnaby się pogodzić z myślą, żeby ochotnik wyłączenie dla dobra państwa poświęcił jeden rok życia, kiedy inni poświęcają trzy; podobnie też i żądanie, aby ochotnik odbywał służbę w tym garnizonie, gdzie jego pułk stoi, w pewnej modyfikacyi nie byłoby tak ciężkiem. Jeżeli już bo-

wa, pragnąc popełnić sprawę tej szkoły, uchwalili jednocześnie uczcić 40-letni jubileusz cesarski założeniem szkoły handlowej we Lwowie. Na ten cel przeznaczyła Izba 12.000 złr., które w ten sposób zostaną pokryte, że na razie 1000 złr. wyda Izba z funduszu zapasowego, następnie zaś co roku przez lat jedenaście składać będzie po 1000 złr. Funduszem tym zarządzać ma Izba. Zakład nosić będzie nazwę: „Szkoła handlowa Franciszka Józefa”.

Jakkolwiek cel fundacyi jest zupełnie chwalebny i wysoce pożyteczny, uchwała swą jednak Izba mimowolnie zadokumentowała brak wszelkiej wiary w obywatnie rządu, że w niedalekiej przyszłości otworzy szkołę handlową we Lwowie. Widocznie lwowska Izba przyszła do przekonania, że lepiej cierpliwie pracować przez lat jedenaście nad założeniem szkoły, niż spuszczać się na to obiecanke. Może rząd wobec tej ofiarności przyezni się także do założenia i utrzymania tej szkoły, spełniając w ten sposób tylko swój obowiązek wobec naszego kraju.

Jak szablonowo traktują wiele spraw we Wiedniu, najlepszym dowodem pismo ministerstwa handlu, w którym żąda od lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej opinii w sprawie taryfy Towarzystwa żegluga parowej „Lloyda”. Gdy chodziło o taryfy i regulaminy kolei żelaznych, to nie pytano o opinię tak bardzo interesowanej Izby tutejszej — ale o regulaminy i taryfy żegluga, z którą świat nasz handlowy tak mało ma styczności, zapytują jakby dla żartu. W tym też duchu Izba lwowska odpowie ministerstwu, aby na przyszłość raczyło udzielać Izbie taryfy i regulaminy kolei żelaznych przez d i e i c h z a t w i e r d z e n i e m, gdyż w tych wypadkach uważały się za kompetentną do wypowiedzenia swojego zdania, ale nie w sprawie żegluga.

Budżet Izby tutejszej na rok 1889 obliczono na 11.937 złr. wydatków, a na pokrycie ich uchwalono 4 pre. dodatek do podatku zarobkowego.

I u nas wykryto szajkę w guście Strumpfnera i Spółki, która miała od wielu już lat dopuszczać się oszustw, popełnianych na latwo-wiernych popisowych do wojska. Na czele wyzyskiwaczy mieli stać niejaki Majer Wecker i syn jego. Obadwaj zostali już uwięzieni — a nadto do spółki tej ma należeć Dawid Frey. Śledztwo prowadzi sędzia p. Stebelski. Ponieważ śledztwo w toku, bliższych więc szczegółów podawać nie można.

Jutro ważny jest termin dla kilkunastu tysięcy byłych członków upadłego Towarzystwa kredytowego miejskiego we Lwowie. W dniu tym mają wnieść byli członkowie swoje zarzuty przeciw rozkładowi niedoboru Najważniejszą rzeczą jest, czy członek podpisał deklarację przystąpienia własnoręcznie i wobec dwóch świadków, w przeciwnym bowiem razie deklaracya — zdaniem prawników — jest nieważna.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 7 listopada

(=) Lwowska Izba handlowo-przemysłowa odbyła wczoraj pod przewodnictwem prezesa p. Simona posiedzenie, na którym jedna była tylko sprawa donioslejszego znaczenia. Wiadomo, że od wielu lat już tutejszy świat handlowy kłota u rządu o szkołę handlową, dotąd bezskutecznie, — a nie obeznani ze stosunkami austriackimi i nawet wierzący nie chcą, aby w stolicy tak wielkiego kraju nie było takiej szkoły. Izba handlo-

Z pruskiego Śląska.

Wobec skarg czestych na duchowieństwo śląskie, zbyt ulegające zachciankom germanizacyjnym należy wspomnieć także o objawach dotychczas. Katolicka Schles. Volks Ztg. podaje mianowicie dwa głosy księży polskich, które ze wszech miar zasługują na uwagę jako dowód, że

HANZA.

Powieść z XV stulecia.

Napisał

Wincenty Rapacki.

(Ciąg dalszy.)

Dumny Niemiec zgrzytał zębami, gdy musiał kornie schylać głowę przed swoim niedgys sekretarzem.

Ale taki był przeklęty porządek w Hanzie. Ze szczytu sławy i dostojenstw straciła ona nieraz wyniosłość a powierzała władzę w ręce najmniejszych.

Trzeba było nieraz lata całe czekać a wreszcie spełnić jakieś coup d'état, żeby się znów wdrapać na wyżynę, z której się zepchnięto.

Szpiegostwo stało na wysokiej stopie.

Każdy prawie z dostojników Hanzy, z akcyonaryuszów — wyrażając się po dzisiejszemu czyli współników, — musiał mieć swego agenta, który mu donosił o wszystkim.

Miał go i pan Bonar gdzie tam przy wielkim otwartu w Bremie, czy w Lubecie, i czekał tylko sposobności, aby nienawistnego sobie Detmolda, pogratyż w przepaść.

Walka o byt — to stara jak świat historia! Kopalni ludzie dofy pod sobą i spychali się jak najgłębiej. Robili oni swoje a fatum swoje... i tak będzie, dopóki ludzie będą ludźmi.

Schował więc pychę swoją i pazury pan Bonar głęboko, pełnił służbę z całą p-korą, tak, że zdumiewał starego lisa Detmolda, a nawet nabawił go czasami przetrachu.

O kobiecie, którą kochał i synu swoim; zdaje się, że zapomniał całkiem.

Był to związek, który go skompromitował straszliwie i jemu głównie zawdzięczał swój upadek.

Wyrażał się głośno wobec wszystkich, że gdyby jedna żyłka w jego ciele tętniała dawnym przywiązaniem, wyrwałby ją z ciała. Hanzie nie wolno kochać nikogo i nigdy — przez Związek.

Jednak aczno oko byłoby wysledziło dużo zmian w postaci pana Oldermana. Wychudł i postarzał się. Oczy, niegdyś piękne, utraciły dawny blask i zyskały sine obwódki. Widywano go nieraz w ciemnym kącie kościoła, leżącemu krzyżem a stary kot Hanzy, Luder, słyszał po nocach wielkie szlochanie w jego komnacie.

Jednak w obowiązkach swych był tak czynny i sprężysty a wpadał w taki gniew wielki o byle przekroczenie, że położył trupem jednego z czeładników, który mu się stawiał hardo.

Bano go się i unikano starannie.

Tymczasem matka z synem nowe rozpoczęli życie.

Kobietę miłość macierzyńska uszlachetniła i odrozdziła.

Dziś zaczęła błogosławić to nieszczęście, które jej takie szczęście przyniosło.

Człowieka, którego kochała tak, że dlań rzucała dom rodzicielski i lat tyle była mu niewolnicą, a którego bała się zawsze, nie mogąc przekonać, — dziś uczuwała dlań objętość. Nie dawał on jej nigdy całego serca, ale jakiś okrutny tylko stał między nimi zawsze, niby ściana, różnica pochodzenia, obyczaju, wierzeń. Poddawała się wprawdzie jego rozumowaniu, bo czuła w nim umysłową potęgę, ale wracała zawsze do kąciaka swych skrytych a najdroższych wspomnień rodzimych, a te wzmacniały i utrwały się z laty.

To też gdy jej wrócono syna, a ten syn tak czuł i myślał, jak ona skrycie i nieśmiało nieraz myśleć się odważała, doznała najwyższej radości, ale nie mając siły tyle, aby te kajdany zerwać,

pozostała w nich i nadal, tylko już inną, uszlachetnioną wielką miłością dziecka.

Przeklęte klejnoty pomogły oswozić się kobiecie.

Teraz chodziło o to, aby zapukać do serca starego ojca.

Przyjął ci już wnuka, ale czy przyjmie córkę? On ją przeklął i wyparł się jej dawno, a przekleństwo rodzica spełnić się musi rychlej czy później. Nie cofnąć tego, co w chwili bólu i rozpaczcy wyrzuciła z siebie pierś ojcowska.

Wszelkie więc starania obity się jak o mur o starego Ziembę.

Wnuka przyjmował, bo mu chłopak przypadł do serca, uznawał go niewinnym zbrodni matki; o córkę wiedzieć nie chciał.

Próżno sprytny nasz trefniś i żartem i satyrą, a wreszcie i poważnymi słowyi dekał starego, — nie nie pomogło. Sowiżdził zyskał tyle, że go porządek ograniczył i wypchnął z gospody.

Rudolf już rzucił hanzeatycki swój urząd i oddał się cały na usługi Wierzyńkom, których handel zakwitł na nowo potężnie.

O Hanzie nie myślano i przestano się nią zajmować, tak jak i ona zda się zapomniawsza.

Wyczekiwano z obu stron wieści o wojnie... ale wojna jeszcze się była nie zaczęła.

Pewnego dnia młody Rudolf padł do nóg Wierzyńcowi Wierzyńkomu, ucałował jego rękę i prosił go o Elźbietę.

Stary udał zrazu obrażonego, potem podjął chłopca i z dobrocią poglądził go po twarzy.

— Jeszcze czas na to; poczekaj.

Elźbiecie dziewostębił stryj Mikołaj.

Gdy Rudolf poszedł prosić starca o Elźbietę, stryj stał z nią podderzwaniami i wszedł z dziewczyną właśnie w porę, aby zaprotestować przeciw zwłoczce.

— Daj mu ją bracie! Po co odkładać? Zwiąż

to piękne młode kwiecie, niech nie wiedzina i nie usychają w żalobie.

— A ty Elźbieto? — spytał ojciec.

— Mnie trapią sny męczące. Widzę ciągle jak mi go wydzierają jacyś ludzie niedobrzy. Gdy go już będą miały, to i snów się pozbędę.

Stary ich pobłogosławił i zaprosił na ucztę przyjaciół.

Między zaproszonymi znalazł się Ziemba.

I tu dopiero odbyła się scena pojednania go z córką.

Młoda para kłękła przed dziadkiem, objęła jego nogi i rzewnymi łzami poczęła prosić za matką.

Starzec był nieugięty z razu, ale gdy mu powiedzieli, że do ślubu nie staną, kazał córkę przywołać i rzekł:

— Oby się nie spełniło przekleństwo moje nad tobą! Jeżeli w mocy bożej ci przebaczyć, toć i ja przebacam, ale progę domu mego przestąpić nie możesz.

Etyka średniowieczna znała tylko marnotrawnego syna.

XXVI.

Wszystkie koty szare w nocy.

Gdy Folchard przyszedł do przytomności, uszedł, że ma złamaną nogę.

Ból straszny, który go szarpał, wydobyl mu z piersi jęki boleści, ale któż je mógł usłyszeć w tej odechłani!

Nie wiedział jak długo leżał w tym dole, i nie miał pojęcia o jego głębokości.

Zebrał wreszcie ostatek sił i poczęł głośno modlić, żebrząc u Boga miłosierdzia.

W przestankach przystychiwał się bacznie, czy jakie zbłąkane echa ludzkiego głosu nie odbiją się o tę złowrogą jaskinię. Nic.

Tego rodzaju piwnice budowano prawie pod każdym domem; w niektórych bywały nawet dalekie przejścia podziemne. Służyły one na schronienie podczas napadu nieprzyjaciela. W nich ubowano to wszystko, co miano do schowania. Labirynt tych krętych podziemnych ulic był nieraz niezbadany.

Biedna ludzkość nie stać było na murywane domy, ale piwnice i podziemia murywane mieć musiała.

Gdyby nie noga złamana Folcharda i upadek sił, mógłby on długę wędrować temi podziemnymi ulicami, — zmuszony jednak leżeć w miejscu, jakiem tylko boleśnym, modlił, a w końcu krzykiem rozpacznym wołał ratunku.

I usłyszano go wreszcie, bo zobaczył światło ponad sobą i głos z góry go doleciał:

— Ktoś ty?

— Ratujcie mnie ludzie a wszystko wam opowiem.

Spuszczono długą drabinę i studzy miejsce zeszło po niej, aby wynieść znowu umierającego prawie Folcharda.

Dziwny widok przedstawił się jego zdumionym oczom.

Całe podwórce zwałone było ludem.

Przy studni stał wójt z ławnikami, gdzie leżały również dwa ciała, w których Folchard poznał Ludera, cichego sługę Hanzy, podobnego do kota, — i Wachmana Frocha.

Luder był trupem, Wachman ciężko ranny.

Więc to on zabił Ludera i ranił Wachmana? a tamten trzeci, który go rzucił do przepaści, był kuternoga!

Jego tu nie ma, umknął, a cioty, które mu się należały, otrzymał Luder i Wachman.

Ale co oni tam robili w piwnicy z tym fałszerzem?

(C. d. n.)

nie całe duchowieństwo ulega wskazówkom i presji narodowej tam, gdzie chodzi o zgermanizowanie Polaków. Oto, jak się wyrażają owi kapłani:

„Co się tyczy germanizacji za pomocą przysposobiania do pierwszej spowiedzi i komunii św. to należałoby istotnie doradzić rządowi, aby zrezygnował ze swych planów; chwilowo bowiem są to zapewne jedynie plany albo próby na przyszłość. Włożyłby on rękę w gniazdo ós, z którychby wydobyć ją musiał bardzo pokutną, z udwajaniem własnej powagi i znaczenia. Duchowni na to pole pójść za nim nie mogą, — nie dla wygody, gdyż byłoby to dla nich daleko dogodniejszą rzeczą, przysposabiać do spowiedzi i komunii św. w lepiej sobie znanym języku niemieckim; ani też z opozycji, lub z innych względów, lecz jedynie z obowiązku sumienia. Katołickie dziecko przynosi ze sobą już z szóstym rokiem do szkoły wielki kapitał religijnych wiadomości. Matka, pierwsza, najlepsza i najtroskliwsza — przystem nienuśwalna — nauczycielka religii, przynosiła dziecko nieraz do kościoła, opowiadała mu to i owo o Panu Bogu o Zbawicielu i o świętych Pańskich; matka nauczyła dziecko — naturalnie w języku ojczystym — pacierza artykułów wiary, dziesięciorga przykazań.

Na tej podstawie winna się opierać dalsza nauka religii w szkole. To jest dobry fundament, wzniesiony na nim gmach przetrwa burze i ulewę. Kto buduje bez takiego fundamentu, buduje w powietrzu, buduje na piasku, piękny, nowomodny budynek, ładny na oko, który atoli jeszcze w czasie budowy się zapadnie i zasypie wszystko rumowiskiem i gruzami. Kapłani nie są nowożytnymi najemnikami; będą oni budować dalej na dobrym fundamencie, będą przysposabiać do pierwszej spowiedzi i komunii św. w języku ojczystym. Jeżeli zaś rzeczy tak się mają, czegoż właściciel chce rząd? Czy może pociągnąć duchownych do kar pieniężnych i więziennych? Chwilowo jest to niemożliwe, gdyż żadne paragrafy ustaw nie upoważniają go do tego. Czy może chce stworzyć nowe odnośne ustawy? Bez Izby to niemożliwe, a w Izbach przysłoby niezawodnie z tego powodu do bardzo nieprzyjemnych rozpraw. Czy może spodziewa się przez ofiarowanie lub cofnięcie „dotatków osobistych“ i przez inne podobne środki uczynić sobie duchownych powolnymi? Szesnaście milionów powstrzymanych przez ustawę obroczną pieniędzy powinny być przekonać rząd, że nadzieje jego są płonne. Czyżby wreszcie chciał w praktykowany dotychczas z predykcją sposób zmusić duchownych za pomocą papieża i biskupów? Choćby papież i biskupi nie mieli nawet istotnie wystąpić publicznie przeciwko tym usiłowaniom, to z pewnością za nimi nie oświadcza się również ani jednym słówkiem. Śląskiemu duchowieństwu zakomunikowano w Nrze 304 „urządówch rozporządzeń“ encyklikę Ojca św. Piusa IX z dnia 21 listopada 1873 roku, w której papież Pius pomiędzy skargami na rząd pruski przytacza i tę (l. c. p. 5, 3 ustęp): *dum elementa religiosae institutionis... materna lingua tradi prohibentur*. Co Pius ganił, tego nigdy nie pochwalił Leon, ani żaden biskup. W familijnym herbie ks. Bis markta jest podobno umieszczona następująca sentencja:

„Rühr mich nicht an  
S' sind Nesseln dran.“

Inny kapłan podaje następujący projekt obrony:

„Wobec nowej procedury, jaka się w sprawie nauki religii w szkołach zupełnie polskokatolickich parafii przygotowuje ze strony kół rządowych, wydaje się rzeczą potrzebną, aby wyborcy (walmani) polscy po dokonaniu wyboru deputowanych w osobnych, na ten cel zwolnionych zebraniach, zanieśli piśmem protesty i te piśmienne protesty oddali deputowanym, celem dalszego ich poparcia. Byłby to skuteczny środek, aby najwybitnym sferom dać poznać niesfalszowaną wolę polskiego Górnego Śląska, a dzieje jego zastąpić przed nowożytną wściekłością germanizacyjną“.

## Z Rady państwa.

Wiedeń, 6 listopada.

(††) Prezydent Smolka otwiera posiedzenie o godz. 11 min. 20.

Rządowy projekt nowej ustawy wojskowej przedłożono komisji wojskowej.

Prócz tego wpłynęło przedłożenie rządowe o karaniu za nie stawienie się w wezwaniu władz wojskowych i o karaniu za nakłanianie do tego przestępstwa. Przedłożenie przydzielono komisji karnej.

Dep. Starzyński składa mandat do Rady państwa.

Nowo wybrani deputowani dr. Ebenhoch i Kossowicz składają przyrzeczenie poselskie. Sąd obwodowy w Melk uprasza o pozwolenie sądowo-karnego ścigania dep. Verganiego za przekroczenie prawa o stowarzyszeniach.

143 lekarzy szpitala powszechnego w Wiedniu wnoszą protest przeciw zarzutom Eichhorna. Protest przyłączono do protokołu z dzisiejszego posiedzenia.

Dep. Richter uprasza prezydenta o wniesienie na porządek dzienny jednego z najbliższych posiedzeń projektu do ustawy o podatku gięłdowym.

Następuje pierwsze czytanie wniosku Chamca i tow. o zmianie niektórych prawnych postanowień, dotyczących opłat od przeniesienia własności. Dep. Chamiec uzasadnia swój projekt ustawy, zmierzającej do tego, aby na przyszłość za przeniesienie prawa własności i używa w posiadłości nieruchomości, których wartość nie przekracza 500 złr, zniesiono pobór należności, jeżeli to przeniesienie następuje tytułem darowizny między żyjącymi, gdy to czynią rodzice dla dzieci, lub gdy się to dzieje na podstawie układów małżeńskich. W razie, jeżeli wartość nieruchomości przekracza 500 złr, lecz nie dochodzi 4.000 złr., ma wynosić należność 1 i pół proc. wraz z dodatkiem od całej wartości. Motywowanie wniosku przyjęła Izba oklaskami a wniosek przydzieliła specjalnej komisji z 24 członków. Wybór członków tej komisji nastąpi na najbliższym posiedzeniu.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do obrad nad sprawozdaniem komisji prawniczej z

projektowanej ustawy o ochronie obecnej własności przed górnictwem przedsiębiorstwami i o ewentualnem odskądowaniu.

Minister rolnictwa hr. Falkenhayn zabiera głos, zaznaczając wstępnie, iż przedsiębiorcy górnicy uskarżają się na ostry dotychczasowy ustawy górnicy, podczas gdy właściciele posiadłości rolnych proszą o opiekę przeciwko tym. Dotyczy to w pierwszym rzędzie właścicieli kopalni węgla, którzy podkopują obecne grunta znaczne im nieraz wyrządzają szkody. Aby zaradzić skargom obu stron spornych dołożył rząd starań, aby nowa ustawa górnictwa czyniła w równej mierze zadość interesom właścicieli gruntowych i właścicieli kopalni. Na co i komisja baczna zwracała uwagę Upraszając więc minister o przyjęcie przedłożenia rządowego.

W dyskusji ogólnej zabiera głos dep. Siegmund oświadcza, że nie zgadza się na wiele punktów nowej ustawy. Mowca sądzi, że liczącym szkodom, jakie posiadłościom rolnym wyrządziły kopalnie węgla w północno zachodnich Czechach, zaradzić może tylko sprężysta polityka górnictwa. Przy dyskusji szczegółowej wniesie mowca poprawki do licznych paragrafów projektu.

Dep. hr. Kaunitz wykazuje, że skutkiem dotychczasowej ustawy było, iż w kwestjach spornych między właścicielem gruntu a kopalnią trwały prośba latami; właściciel gruntu umarł, a więc nie było wyroku do czekać, a przeciwnik jego kopał tymczasem dalej. Żąda więc mowca ochrony strony słabszej, rolnika, wobec silniejszej potęgi kapitału (oklaski).

Dep. Suess objaśnia, że niedokładność dawnej ustawy wynika stąd iż od jej wprowadzenia postąpiła technika górnictwa, mniej licząca się z własnością gruntową. Mowca zgadza się na projektowaną ustawę z wyjątkiem paragrafu 1, który narzuca przedsiębiorcom górnictwem ochronę publicznych dróg i domów mieszkalnych przeciw uszkodzeniom. Mowca twierdzi, że wypadki uszkodzenia nie dadzą się przewidzieć i wnosi odesłanie §. 1 do komisji, podczas gdy nad następnymi toczyć się mogą obrady (bravo z lewo).

Dep. Tausche załącza uwzględnienie wniesionych poprawek, gdyż są one wyrazem istotnych potrzeb.

Referent komisji dr. Madeyski odpowiada Suessowi, iż komisja po dojrzałej rozprawie uchwała §. 1 i w tym, aby go zmienić mogła. Hasło tutaj wyrzuczone „ochrona słabych przeciw mocniejszym“ użytkowuje się teraz w ten sposób, iż każda strona chce być tą słabszą. Wobec tego niemożliwa jest ustawa, która by zadowolila obie strony. Mowca wnosi o przejście do dyskusji szczegółowej.

Izba przyjmuje wniosek referenta. Przy §. 1 zabiera głos dep. Siegmund. Mowca zarzuca, że §. ten uwzględnia tylko ochronę domów mieszkalnych, pomijając kosztowne nieraz budynki fabryczne lub gospodarskie. Następnie stawia mowca poprawki do paru alinea tego paragrafu.

Dep. Suess objasnia, że §. ten uwzględnia odesłanie tego §. do komisji.

Przy głosowaniu utrzymuje się wniosek sprawozdawcy; paragraf 1 zostaje uchwalony.

Przy §. 2 zabiera głos dep. Magg wnosząc poprawkę, którą Izba jednak odrzuca i uchwała ten §. w brzmieniu komisji.

Prezydent zamyka posiedzenie.

Dep. Vergani i tow. interpelują ministra sprawiedliwości w sprawie konfiskaty plakatów, ogłaszających wycisze w druku czasopisma *Deutsches Volksblatt*.

Dep. Türk i tow. stawiają wniosek, aby celem popierania praw i interesów 8 milionów Niemców w Austrii, wszedł w skład gabinetu nowy minister bez teki (Ogromna wesołość). Wniosek, nie poparty przez Izbę, upada.

Izba przyjmuje wniosek Kronawettera, aby na obrady komisji wojskowej o przedłożonej ustawie wojskowej wstęp był dozwolony wszystkim deputowanym.

Prezydent zapowiada najbliższe posiedzenie na jutro o godz. 11 z następującym porządkiem dziennym: Wybory do komisji, przedłożenie rządowe o zawieszaniu sądów przysięgłych w sprawach anarchistycznych, ciąg dalszy dzisiejszego posiedzenia.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 7 listopada.

Z niemiłym zdziwieniem dowiedzieliśmy się z wczorajszego telegramu, iż poseł dr. Stanisław Starzyński składa mandat poselski do Rady państwa. Nie znamy powodów tego kroku, nie wiemy też, czy jest to stanowcze usunięcie się z poselstwa, czyli też może dr. Starzyński ewentualnie przyjmie mandat powtórnie. W pierwszym razie musielibyśmy szczerze ubolewać nad tem jego postanowieniem — bo jakkolwiek nie zawsze mogliśmy się z szanownym tym posłem zgodzić, ale w każdym razie cenić należy jego wyższą inteligencję i jego w dotychczasowym życiu publicznem objawioną bezinteresowność. Nieraz podnosiliśmy, iż w naszych ciążach reprezentacyjnych nie dość jest ludzi z temi kwalifikacjami, jakich życie polityczne wymaga — za wielu nieużytecznych, którzy mogą być tylko maszyną do głosowania, a starają się o poselstwo tylko dla zaspokojenia swojej ambicji. Dr. Starzyński co tych nie należał — to też szkoda, iż porzucił poselstwo, a wielkie pytanie czy w miejsce jego nie wejdzie znów taki, z którego kraj nie wielki miałby pożytek.

Z komisji budżetowej Ciekawą była rozprawa w budżetowej komisji austriackiej Izby poselskiej nad budżetem trybunału administracyjnego. Zainicjował tę dyskusję poseł Gniewosz, wspominając o pogłoskach, iż liczba radców dworu przy trybunale administracyjnym ma być pomnożona. Zdaniem mowcy odpowiadałoby to rzeczywistej potrzebie. Czynności trybunału administracyjnego coraz się mnożą — ludność ma coraz więcej do trybunału tego zaufania, zwłaszcza, że zaufanie jej do judykatury administracyjnej w dru-

giej instancji coraz się zmniejsza. Pochodzi to stąd, że gdy dawniej trzymano się ściśle tego, iż orzeczenia mogą być wydawane tylko kolegialnie, to od czasu jak rozporządzenie Giskry zniósł dawną formę wydawania orzeczeń jako od władzy pochodzących, a zaprowadziło osobistą władzę „ja“, — zaprowadzono właściwie zupełnie osobistą judykaturę namiestnika lub prezydenta sądu. Mowca sądzi, że zasada odpowiedzialności, na którą się wówczas powoływano, bynajmniej tego nie wymagała, a niewątpliwie zaufanie ludności do gremialnych orzeczeń byłoby większe, aniżeli do osobistych.

Prezydent ministrów hr. Taaffe zgadza się z temi zapatywaniami — oświadcza, że rząd tę sprawę rozważał, ale iż zmiana mogłaby nastąpić tylko w drodze ustawodawczej. Przemawiaja jeszcze Schaupt, Menger i Beer — potem Taaffe oświadcza, że koszt, jakiego z pomnożeniem liczby radców trybunału administracyjnego wynikł, w grę tu nie wchodzi, ale jego zamiarem jest wnieść taki projekt ustawy, któryby prawa ludności lepiej zabezpieczył. Po załatwieniu budżetu trybunału administracyjnego, referuje Gniewosz o rozdziałach budżetu ministerstwa skarbu: „stempel“ — „taksi i opłaty od czynności prawnych“ i wnosi zgodnie z preliminarzem rządowym cyfrę 18,900.000 złr. — i 34 miliona. Po dłuższej rozprawie, w której wykazami tegorocznych dochodów udowodniono, iż dochód ze stempla wstawiono zbyt wysoko, komisja na wniosek Herbata, do którego przychylił się referent, uchwała przyjąć cyfrę złr. 18,800.000, o 100.000 złr. niższą od projektu rządowego.

### Ustawa karno-wojskowa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej wniósł rząd projekt ustawy o zbrodniach i występach popełnianych przez tych, którzy w służbie wojskowej nie stawią albo do niestawienia się namawiają. Według projektu popełnia zbrodnię ten, kto rozkazu stawienia się nie spełni, jeżeli zaniebdanie trwa dłużej niż 8 dni, i jeżeli powołanie do służby prezenynej nastąpiło przez właściwą komendę, albo jeżeli powołanie jest z rozkazu cesarskiego, albo w razie mobilizacji jeżeli powołani zostali rekruci lub rezerwiści dotąd nie zacięgnięci do szeregów, albo wreszcie gdy w razie mobilizacji powołani zostaną do pełnienia jakiej służby oficerowie w stanie spoczynku lub w stosunku pozastawbowym będący. Zbrodnia karana będzie więzieniem od 3 miesięcy do roku, zaś w czasie mobilizacji lub wojny od roku do 5 lat. Wstępek zaś jest wtedy, jeżeli zaniebdanie trwa mniej niż 8 dni, jeżeli powołanie nastąpiło tylko dla ćwiczeń. Kara jest areszt od 1 do 3 miesięcy. Osoby wojskowe i należące do obrony krajowej, jeżeli nie związane przysięgą żołnierską, popełniają zbrodnię przez nieudruchanie nie powołania, w razie wojny lub mobilizacji, jeżeli zaniebdanie trwa nad dni 8 — w innych wypadkach występek. Zbrodnia karana będzie więzieniem, od 6 miesięcy do dwóch lat, występek aresztem od 1 do 3 miesięcy. Kto należy do pospolitego ruszenia i powołania nie usłucha, popełnia zbrodnię, jeżeli zaniebdanie trwa nad 8 dni, występek, jeżeli trwa krócej. Kara taka sama jak wyżej. Postępowanie karne należy do sądów wojskowych. Kto — chociażby bezskutecznie — nakłania do popełnienia wyżej wymienionych czynów karygodnych, popełnia zbrodnię i występek według tego, jak się kwalifikuje uczynek, do którego namawiał. Postanowienia karne ustawy wtedy tylko mają być zastosowane, jeżeli czyn nie podlega według innych ustaw cięższemu karom.

### Tryumfy Boulanger'a.

Wpływ Boulanger'a znowu zaczyna się wzmacniać. Dziwny ten człowiek, który ze względu na swe zdolności umysłowe bynajmniej nie zasługiwałby na to, by świat się nim tak zajmował, umiał jednak zaspokoić ze sobą dążności niezadowolonych żywiołów we Francji i dla wielu kół politycznych stał się przez to człowiekiem potrzebnym. Donosiliśmy już o świetnym tryumfie, jakim był dla Boulanger'a bankiet urządzony przez kilka grup republikańskich departamentu Sekwana. Od tej chwili popularność Boulanger'a ustawicznie wzrasta. Burżoazja francuska, zniechęcona ciągłymi przesileniami politycznymi, i obawiająca się eksperymentów stronnictwa radykalnego, zwraca przychylnie spojrzenia ku Boulangerowi, który obiecuje jej silną narodową republikę. Żywioły klerykałne pamiętają dobrze, że generalnie nieraz publicznie głosił, iż bezwarunkowo umiałby uszanować religię. Stronnictwo Droleud'a stanowczo oddało się Boulangerowi. Royaliści, bonapartyści, żeremiści — wszyscy ciągną ku niemu; nieprzejednani również mu sprzyjają. Czemu chęć od Boulanger'a. Każde stronnictwo tuż się nadzieja, że Boulanger działa w jego interesie. Zaślubiny córki Boulanger'a były nowym tryumfem dla generała: przedstawiciele wszystkich żywiołów niezadowolonych czuli się w obowiązku okazać Boulangerowi swą sympatię. Wielkie wrażenie sprawiło w Paryżu, że młody książę Wiktor Bonaparte wysłał swego reprezentanta; generała du Vazail, na ślub córki Boulanger'a. Z tego powodu Paweł Cassagnac wystąpił z ostrym artykułem w szpaltach *Autour*, krytykując postępowanie stronnictwa przywódcy. Cassagnac ubolewa, że nietylko monarchiści nietylko żeremiści, ale i poważny przedstawiciel bonapartyistów, młody książę Wiktor dał się obalamucić temu intrzygantowi politycznemu. Cassagnac widzi w tem objaw ukrytego rozkładu stronnictwa imperialistycznego na korzyść generała Boulanger'a.

Jak się zdaje, karyera polityczna Boulanger'a nie prędko się skończy; republika wiele jeszcze kłopotu mieć będzie, zanim się pozbędzie tego nieproszonego meza opatrzeniowego, który obiecuje uszczęśliwić Francję. Za dowód wzrostu bulanzysty i poważnych następstw, jakie agitacja bulanzystowska sprawiłać może, niechaj nam posłuży wystąpienie tak poważnego meza stanu, jakim jest Julius Simon, który uważał za stosowne w obszernym artykule ostrzedz współobywateli o niebezpieczeństwie, na jakie Boulanger może narazić Francję. Simon przeprowadza porównanie pomiędzy r. 1848 i 1888, przypominając, że jak dzisiaj Boulanger, tak wówczas Ludwik Napoleon wcale nie był uważany za niebezpiecznego. Porównując dalej dzisiejszą sytuację polityczną z sytuacją w r.

1848, autor przechodzi w końcu do tego wniosku, że rządy Boulanger'a byłyby o tyle niebezpieczniejsze dla Francji, że nowy dyktator zmuszony był natychmiast uciec się do wojny dla pootrzymania swej władzy i nie potrzebowałobyśmy czekać na nią osmnastu lat. Zdaniem Simona, tryumf Boulanger'a to tryumf wojny, a wojna to zguba Francji.

Wobec słuszności tych uwag dziwić się należy, że tytuł patryotów francuskich, dla celów partyjnych, trzyma się Boulanger'a. „Kto idzie za Boulangerem, mówi Julius Simon, albo jest świadomym zbrodniarzem, albo głupcem, który nie wie, co czyni“.

### Z Niemiec.

Wczoraj odbyły się w Prusiech wybory do Izby poselskiej sejmiku pruskiego. Wynik wyboru jeszcze niewiadomy, ale wnosząc z barwy politycznej wyborów można przypuszczać, że stronnictwa, należące do t. z. kartelu, zdołają przewagę, t. j. że konserwatyzm i reakcja pójdą górą. Wiadomem jest ostre przemówienie cesarza Wilhelma po powrocie z Rzymu do deputacji berlińskiej rady miejskiej, która przybyła z adresem w celu powitania cesarza. Przemówienie to tłumaczono sobie początkowo różnie, ale komentarz rządowy dał wkrótce wyjaśnienie w tym duchu, że niezadowolone cesarza zwrócone było przeciw wolnomyślnemu dziennikarstwu w Berlinie, gdzie rada miejska ze swym burmistrzem Forckenbeckiem jest gospodarzem, — a Forckenbeck jest właśnie jednym z wybitniejszych członków stronnictwa postępowego. Następnie rozgłoszono, że skutkiem takiej opinii cesarza Forckenbeck weźmie do siebie, bo usunął go nie można jako wybranego wolnymi głosami przez radę miejską. Różne uboczne nalegania na burmistrza, aby go skłonić do tej dymisji, rozbiły się dotąd zupełnie, bo on zgodnie z życzeniem mieszkańców postanowił na wszelki wypadek wytrwać na swem stanowisku.

Wrzawa o jakiejś „amerykańskiej“ intrydze na dworze króla wirtemburskiego jeszcze nie przyćmiewa. Dziennik *Schwaäbischer Mercur*, który dotąd milczał o owych intrygach i o zamysłach ministerstwa, pisze teraz: „W ostatnich czasach odbyło się kilka narad ministerstwa. Przedmiotem narad był — jak slychać — artykuł, umieszczony w jednym z dzienników monachijskich, który rozwodził się nad stosunkami na dworze wirtemburskim. O treści uchwał i postanowień dotąd nie pewnego nie wiadomo, oprócz tego, że przeciw rozszerzeniu owego artykułu wytoczono proces. Prezydent gabinetu Mittnacht wróciwszy z wycieczki do Hamburga i Berlina (gdzie się dzielił z cesarzem Wilhelmem) udał się w niedzielę do Nizy (gdzie bawi król wirtemburski). Wobec usiłowań skierowanych do bałamucenia opinii należy zacząć na rezultat tej podróży“. Według *Münch. N. Nachr.*, które ów inkryminowany artykuł ogłosił, z podróży prezydenta Mittnacha do Nizy należy wnosić, że ta sprawa z teoretycznej dyskusji dziennikarskiej przeszła na pole usiłowań jak praktycznemu załatwieniu. O to chodziło jedynie w ogłoszeniu owego artykułu; celem jego było zwrócenie uwagi na pokątne knowania w najbliższem otoczeniu króla, i skłonienie do wyświecenia stanu oraz do usuniecia nadużyć. Tak pisze ten dziennik, atoli zdaje się, że niechęć do najbliższego otoczenia króla i do niego samego wynika z tej okoliczności, że król idąc za namową tego otoczenia wybrał za miejsce swego pobytu przez zimę francuskie miejsce klimatyczne Nizę, — chociaż mógł wygodnie zamieszkać w którymkolwiek nadbrzeżnem mieście włoskiem.

Berl. Börsen Ztg posuwa się nawet tak daleko, że wobec dzisiejszego napięcia stosunków między Niemcami a Francją upatruje wprost niebezpieczeństwo dla Niemiec, gdyby król wirtemburski: dłużej jeszcze bawił w Nizy i dlatego doradza wprost przesiedlenie się do Włoch. Zdaje się, że cała wrzawa ustanie, skoro król usłucha tej rady i podda się żądaniom Bismarka, płynącym z nienawiści ku Francji.

### Z Bułgarii.

Znaną jest cała osnowa adresu, uchwalonego w sobranii na mowę tronową księcia. Adres ten zadał kłam wszelkim przewidywaniom dzienników rosyjskich, które do ostatniej chwili twierdziły, że pobyt księcia Ferdynanda na tronie bułgarskim nie potrwa długo, bo usposobienie na rodu zwraca się coraz bardziej przeciw niemu, a różnie przekonanie, że Bułgaria nie może się obejść bez życzliwej opieki Rosji. Z adresu przekonano się, że naród w sobranii reprezentowana, stoi wytrwale po stronie księcia, że nie chce nie wiedzieć o żadnych opiekach, bo nie tylko ma prawo do rządzenia sam sobą, ale złożył już dowody, iż sam potrafi się dobrze rządzić; adres ten zapowiada nawet, że naród gotów jest służyć w obronie księcia, gdyby j go rządy były narazone na niebezpieczeństwo. — O dojrzałości politycznej narodu świadczy wymownie to, iż w adresie nie ma wzmianki o aspiracjach narodu do Macedonii; przed to dano do poznania, że naród bułgarski zgodnie z zapatywaniami mocarstw europejskich zadowolony jest obecnym stanem rzeczy, że unika zawichrzeń i wytoczenia całej zawziętej sprawy wschodniej, że chce spokojnie pracować nad rozwojem własnym w danych warunkach, a spełnienia pragnień dalszych oczekuje w przyszłości.

### Z Serbii.

Podkomitet komisji rewizyjnej odbył już jedno posiedzenie pod przewodnictwem króla. Klub belgradzki stronnictwa liberalnego, które dotąd nie zaznaczyło swego stanowiska wobec odezwy króla i zamiaru jego co do rewizji konstytucji, — zebrał się wczoraj na naradę i postanowił zwołać wiec na dzień 11 b. m. do Kragujevacu, aby na nim odbyć rozprawę nad stanowiskiem stronnictwa wobec nowego kierunku polityki wewnętrznej.

O rozwodzie króla przyćmiewa, chociaż rzecznik królowej Pirozanac zamierza protestować przeciw prawidowości orzeczenia metropolity Wielka skupeczyna, która jest zwołana na dzień 12 grudnia, zajmie się nie tylko uchwaleniem nowej konstytucji na podstawie projektu, nad którym obecnie pracuje podkomitet, ale i uchwaleniem ustawy o regencji na wypadek śmierci króla przed pełnoletnością królewicza. Oczywiście, że taka ustawa regencyjna nie wspomni już nie o

byłej królowej, i przez to odejmię jej zawczasu podstawę do możliwych intryg na przyszłość.

## Kronika.

Kraków, 7 listopada.

W Muzeum techniczno-przemysłowem krakowskim we czwartek dnia 8 bm rozpoczyna się dwudziesty pierwszy rok wykładów dla kobiet. W bieżącym roku wykładów będą: (Dokończon).

Oddziałów rysunkowych wolnojęzycznych jest pięć. W pierwszym oddziale malarstwa olejnego i akwarelowego, a także rysunków z gipsu, z martwej i żywej natury udziela artysta-malarz p. Rossowski; w drugim oddziale rysunków z wzorów i gipsów p. J. Siedlecki, w trzecim rysunków z wzorów i gipsów p. Marya Podlewska, w czwartym (oddziale rysunków niedzielnych) z wzorów i gipsów, które rozpoczyna się po Nowym Roku, jeśli zapisze się dziesięć uczennic, udzielać będzie p. Marya Melenińska. Krajobrazów z wzorów udzielała w zimowym półroczu w godzinach swych lekcyj kierująca oddziałami 1, 2 i 3, na letnie zaś miesiące (rysunków z natury) oddział ten będzie istniał samodzielnie.

Nadto dla pań, poświęcających się olejnemu malarstwu, może być otwartym, gdyby okazała się potrzeba, osobny oddział kompozycyjny, tak jak to już było w zeszłych latach.

Oddziałów rysunków linearnych jest dwa: W oddziale I „Rysunku geometrycznego, poprzedzonego nauką geometrii i zastosowania tegoż do przemysłu, ornamentyki i życia codziennego, wraz z nauką o cieniach własnych i rzucanych“, udzielać będzie adiunkt obserw. astron. dr. D. Wierzbicki.

W oddziale II rysunków linearnych, nauki lawowania, nakładania kolorami i t. p. udzielać będzie tenże.

Rozpoczęcie lekcyj na tych dwóch oddziałach, jak również też lekcyj drzeworytnictwa, których udziela p. Keawera Chlebovska i kaligrafii o zdobnej, zależnem jest od zapisu dostatecznej liczby uczennic.

W szkole rzeźbiarstwa udziela modelowania w glinie artysta rzeźbiarz p. Marcelli Gujski, w zastępstwie zaś dla początkujących w nauce modelowania p. Antonina Roźniatowska.

Główny kierunek i opiekę nad wydziałem sztuk pięknych i nadal, tak jak i lat zeszłych przyjął takskawie dyrektor szkoły sztuk pięknych p. Jan Matejko.

Na wydziale handlowym dla kobiet rozpoczyna się wykłady wtedy tylko, gdy się zbiera przynajmniej dwadzieścia uczennic. Przedmiotami wykładanymi będą: Rachunkowe handlowe wraz z nauką o miarach i wagach, prowadzenie ksiąg handlowych podjędne i podwójne wraz z nauką o weksłach i papierach publicznych i korespondencja handlowa. Kurs ten w razie potrzeby będzie rozszerzony i uzupełniony towaroznawstwem, geografią handlową, zarysem ustawy przemysłowej i prawa handlowego itp.

Na wydziale gospodarczym p. Karol Langie członek honorowy Tow. rolniczego, wykładac będzie „Gospodarstwo domowe kobiece“, prof. uniw. Jag. dr. Maksym (N owiecki będzie miał publiczny wykład „O rybnictwie krajowem i gospodarstwie rybnictwa“. Inne przedmioty na tym wydziale, nie objęte powyższymi prelekcjami, rozpoczną się z początkiem maja, jeśli okaże się tego potrzeba.

Również też rozpoczęcie lekcyj języków obcych: francuskiego, niemieckiego, angielskiego i włoskiego zależy od zapisu uczennic. Lekcji francuskiego języka i literatury francuskiej udziela nauczyciel tegoż języka w uniw. Jagiell. p. W. Erard-Ciechomski.

Lekcji arytmetyki, tak jak i w zeszłych latach udzielać będzie adiunkt obserw. astronom dr. D. Wierzbicki.

Szczegółowe rozkłady godzin wykładowych i drukowane programy podają bliższe objaśnienia i warunki zapisów.

W br. wprowadzone zostaną egzamina z przedmiotów teoretycznych na wydziale sztuk pięknych, tak jak to już ma miejsce od lat kilkunastu na wydziałach historyczno-literackich i nauk przyrodniczych. Egzamina te nie będą obowiązujące dla wszystkich, tylko dla tych, którzy sobie życzą mieć dowody gruntowniejszego artystycznego wykształcenia.

W liście ciągniętych loteryi Kola artystyczno-literackiego zamieszczonej wczoraj, po skonfrontowaniu jej z listą urzędową, zakomunikowaną nam dziś dopiero, dostrzeżliśmy następujące błędy: Nie numer 190, lecz 90 wygrwa „Głównie“ Zmurki. Dalej wygrana na numer 2120 jest obrazem Jasińskiego, zatytułowanym „Przy pługu“ (a nie „Przyświga“). Nr. 2600 wygrwa obraz Rybkowskiego (a nie Bytkowskiego). Nr. 4250 obraz Mroczkowskiego (a nie Markowskiego). Nr. 6230 obraz Badawskiego (a nie Pawłowskiego). Nr. 6450 obraz Owickiego (a nie Powickiego). Wreszcie na nr. 7240, bez określonego tytułu wygranej, padł obraz Wojciecha Koszaka p. t. „Zdobyc“.

Predmioty wygrane mogą być odebrane w lokalu Kola artystyczno-literackiego (Rynek główny l. 16, i piętro) codzień od godz. 4 do 6 po południu, lub też na żądanie zostaną odesłane na koszt wygrywającego za nadesłaniem oryginalnego losu.

Predmioty, po odbiór których właściciele nie zgłoszą się do dnia 31 marca 1889 r., przejdą na własność „Funduszu wdów i sierot po artystach i literatach“.

Ministerium sprawiedliwości zgodziło się w zasadzie na budowę gmachu sądowego w Tarnowie. Dotychczas mieli się sąd obwodowy w 3 budynkach. Oczekują w sferach sądowych nadzieja decyzyi co do rozszerzenia gmachu sądowego w Krakowie przez przybudowanie nowego skrzydła w gmachu św. Piotra.

P. Tadeusz Smarzewski z dniem 5 b. m. wystąpił z Redakcyi *N. Reformy*.

Dyrekcja szkoły sztuk pięknych piśmem wystosowanem do Rady miejskiej przed paru miesiącami wyraziła n rzekanie na gmach tejże szkoły jakoby najzupełniej nie odpowiadający potrzebom. O narzekaniu tem piśmiemy w właściwym czasie. Piśmo dyrekcji szkoły sztuk pięknych wniesionem również zostało do namiestnictwa, które poleciło, aby gmach szkoły został zbudowany. Jutro we czwartek o godz. 10 rano odbędzie się rewizja gmachu przez komisję, w skład której oprócz przedstawicieli władz rządowych wejdą z ramienia Rady miejskiej r. m. dr. Styczeń i p. Kwiatkowski.

Uczta. Z inicjatywy prezesa Rady powiatowej...

Na posiedzeniu Rady szkolnej okręgowej miejskiej...

Próbę wytrzymałości mostu dla wozów na Zwierzyniecu...

Z teatru. Jutro we czwartek i w piątek w teatrze...

Gazecie Narodowej sprzyja dziwnie szczęście...

Zmarli. Antoni Marfiewicz, właściciel dóbr i realności...

W Warszawie zmarł w 84 roku życia Józef Roszkowski...

Mrób 5 stópni Reanura mieliśmy dziś rano...

Historyk prof. Roepell obchodził w tych dniach w Wroclawiu...

Z Czerniowca donoszą, że profesorowie tamtejszego uniwersytetu...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z Akademii. Dnia 26 października odbyło się pod przewodnictwem dra Estreichera...

Na posiedzeniu administracyjnym dokonano wyboru Dyrektora...

Na wystawie zjednoczonego Tow. przyjaciół sztuk pięknych...

Na wybrzeżu morskim, Reyznera "Wieczór", "Włoszka" i "Jaśnowłosa" (pasterle).

W Warszawie zmarł w 84 roku życia Józef Roszkowski...

Mrób 5 stópni Reanura mieliśmy dziś rano...

Historyk prof. Roepell obchodził w tych dniach w Wroclawiu...

Z Czerniowca donoszą, że profesorowie tamtejszego uniwersytetu...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Przeniesienia w administracji politycznej. Namieśnik...

Składki. Dla Towarzystwa ku niesieniu pomocy ubogim...

Na odnowienie katedry na Wawelu złożył p. Wł. Chwalibogowski...

Wkładki: Stan z początkiem miesiąca zlr. 129.490'38...

Pożyczki: Stan z początkiem miesiąca zlr. 261.456'17...

Dostawa dla wojska. Administracja wojskowa rozpięta...

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków dn. 6 listopada.

Table with 2 columns: Item name and Price. Includes Pazenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Proso, Fasola, Jagły, Ziemiaki, Siano, Słoma, Konieczna, Jaja, Masło, Spirytus, Okowita.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: Date, Pressure, Temperature, Wind. Kraków, dnia 7 listopada.

Uwagi: Barometr wolno opada przy lekkich północno-wschodnich wiatrach.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj odbyło się posiedzenie Koła polskiego...

Z kolei przystąpiono do załatwienia spraw, które znajdują się na porządku...

Koło proponuje kandydatów na członków komisyjnych: Niemczyńskiego...

Berlin, 7 listopada. Wilhelm Bismark (młodszy syn kanclerza)...

Berlin, 7 listopada. Ze znanych dotąd 243 wyników wyboru...

Poznań, 7 listopada. W okręgu miejskim w Poznaniu w wyborach...

Waryż, 7 listopada. Izba przyjęła kilka rubryk budżetu marynarki.

Rzym, 7 listopada. Papież wysłał do cara telegramy...

Wiedeń, 7 listopada. Posiedzenie Izby poselskiej rozpoczęło się...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej wczoraj na posiedzeniu...

Wiedeń, 7 listopada. Khevenhüller, dotąd poseł w Belgradzie...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Wiedeń, 7 listopada. Khevenhüller, dotąd poseł w Belgradzie...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

Budapeszt, 7 listopada. Komisja wojskowa Izby poselskiej...

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Wiedeń, 6 listopada. Wczoraj na wieczerze posiedzeniu niemiecko-austriackiego...

leparn z gratulacjami z powodu ocalenia z niebezpieczeństwa.

Nizza, 7 listopada. Aresztowano tutaj dwóch szpiegów niemieckich...

London, 7 listopada. Lord Salisbury oświadczył w Izbie lordów...

Wiedeń, 7 listopada. (Sprawozdanie giełdowe godzina 1) Węgierska renta...

Kursa telegraficzna. Najbardziej wiadomości o kursie w wal. austr.

Table with 2 columns: Item name and Price. Includes Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marewa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówk. ze sztuki, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec.

Odpowiedzialny Redaktor. Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłano“ nie pochodzi od Redakcji...

NADESŁANE. Dla głuchych. Osoba, uleczona pojedynczymi środkami...

NADESŁANE. Dr. JAN NIEMCZYŃSKI otworzył kancelaryą adwokacką w Przemyślu.

NADESŁANE. Dr. Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta ukończywszy w Berlinie...

NADESŁANE. Neusteina oczukzone pigułki św. Elżbiety „czyszczące krew“...

NADESŁANE. „czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomitych lekarzy...

NADESŁANE. Poznań, 7 listopada. W okręgu miejskim w Poznaniu...

NADESŁANE. Waryż, 7 listopada. Izba przyjęła kilka rubryk budżetu marynarki.

NADESŁANE. Rzym, 7 listopada. Papież wysłał do cara telegramy...

NADESŁANE. Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej...

Bona Francuzka

poszukuje umieszczenia przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek. Kraków, ulica Franciszkańska, L. 1, na parterze. 1930 1 2

Folwark Wolica

w powiecie Sokalskim. do wydzierżawienia od 1 czerwca 1889 roku. Tysiąc dwieście morgów obszaru. -- Gorzelnia nowo postawiona. Blizsza wiadomość u właściciela w Świdowie poczta Tluste. 1921 1 3

Subjekt cukierniczy

młody, poszukuje umieszczenia w miejscu lub na prowincji, przyjaźni także inne odpowiednio zatrudnienie.

Łaskawe zgłoszenia w Admin. „N. Reformy” pod literami B. K. 500. 1928 1 3

Kamienica

dwupiętrowa, przy placu Szecepańskim, z wolnej ręki do sprzedania.

Wiadomość w Admin. „Nowej Reformy”. 1932 1 5

Zupełna wysprzedaż.

Mając sobie powierzona zupełną wysprzedaż towarów pozostałych ze zwiniegotego handlu pani M. Kulezykowskiej sprzedają takowe po bardzo zmniejszonych cenach tylko do 15 listopada b. r. w hotelu Saskim, I piętro, Nr. 4. 1873 8 0

Z poważaniem J. Reicherówna.

Zupełna wysprzedaż.

Zmiana lokalu.

JOZEF SATALECKI zegarmistrz

przeniósł swój zakład z Rynku głównego na ul. Sławkowską, L. 4,

do domu Wgo Federowicza, i poleca się, jak dotychczas, łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Ziółka piersiowe

Dra Seeburgra.

Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, zaflegmieniu i t. p. 1685 15 20

Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece „pod złotą głową” Leona Rosnera w Krakowie.

Stan osłabienia

u starszych i młodszych osób leczą trwale sławne w świecie preparaty odżywcze nad lekarza sztabowego Dra Müllera. Preparaty te odznaczają uśpioną siłę ciała napowrót. Szczególniej jako środek wzmacniający osłabienie męskie wypróbowany! Cena 3 zlr. 10 centów, pocztą o 25 centów więcej.

Główne źródło do sprowadzania St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33, dokąd wszelkie zlecenia adresować należy. Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 1878 8 12

Zmiana lokalu.

HANDEL

korzenny, norwiderski i artykułów religijnych pod firmą

H. Kretschmer

istniejący od lat 13 przy ulicy Szewskiej, przeniesiony został na ulicę Mikołajską, L. 8,

dom Wgo Dra Sliwińskiego, i poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności. Sliwki i powidła prawdziwe tureckie, nadeszły jak o roku. Zamówienia zamieszaję skuteczniejszą się odwrotną pocztą. 1859 6 15

Polca po niskich cenach i w

dobrych gatunkach handel

Porębskiach & Zimlera

w Krakowie 1667 5 0

Szyrtyngu

na bieliznę, oraz Podszewki, Muśliny, Batysty, Hafty białe, Tiule, Iluzje, Weloniki, Wstążki, Grenadyny, Koronki, Krepy, Sznurowki itp.

Kamienica

w Jaśle jedno-piętrowa, frontowa, od strony wschodu i południa, w rynku, z stajnią, wozownią i magazynem, oraz z ogródkiem, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Blizsza wiadomość u właścicieli: ki domu, L. 186. 1892 2 3

Z drukarni Związkowej w Krakowie

Księgarnia G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w KRAKOWIE poleca nowe wydanie PISM HENRYKA SIENKIEWICZA. Tom I. Stary sluga. -- Szkice węglem. -- Hania. -- Jan-ko muzykant. 1 zlr. 30 centów. Tom II. i III. Listy z podróży. -- Komedya z pomyłek. 2 zlr. 60 centów. Tom IV. Przez stepy. -- Orso. -- Z pamiętnika polskiego nauczyciela. -- Czyja wina? -- Za chlebem. 1 zlr. 30 centów. Tom V. Latarnik. -- Niewola tatarska. -- Jamioł. -- Na jedną kartę. -- Bartek zwycięzca. 1 zlr. 30 cent. Tom VI. -- IX. Ogniem i mieczem. powieść z lat dawnych. wydanie czwarte 4 tomy. 5 zlr. 20 centów. Tom X. -- XV. Potop, powieść historyczna. wydanie drugie, 6 tomów. 7 zlr. 80 centów. 1931 1 6

Piękny podarek na Gwiazdkę. Angielski stołek do fortepianu. (Patent Hillmanna.) Najnowszy wynalazek. 1936 1 10 Stołek ten jest cały z metalu wykonany z mechanizmem nigdy się niepsującym, za pomocą którego natychmiast siedzenie w dowolnej wysokości ustawia można. -- Cena niska. -- Robota trwała i elegancka. Prospekt darmo. Główny skład u Juliusza Fischl, Wiedeń, II., Lichtenauergasse, 1. Odsprzedażem rabat. Agencji poszukiwani.

Pilzneńskie PIWO WYSZYNKOWE (Schankbier). Mamy zaszczyt zawiadomić, że wysyłkę naszego Wyszynkowego Piwa (Schankbier) rozpoczęliśmy z dniem 5 listopada b. r. Pilzno w listopadzie 1888 r. Browar mieszczański w Pilźnie (założony w roku 1842).

Odnosnie do powyższego zawiadomienia pozwalam sobie zwrócić uwagę Szanownej P. T. Publiczności na mój skład tegoż piwa, zapewniając najspieszniejszą i najrzetelniejszą obsługę. Zarazem zwracam uwagę na toż piwo w butelkach i beczkach w oryginalnem napełnieniu po 1/1, 1/2 i 1/4 hektolitra, oraz w butelkach 1/1 i 1/2 litrowych, które w skrzynkach po 25/2 dobrze opakowane wysyłam. Obstalunki z miasta wysyła się wprost do domu. Główna Reprezentacya Pilzneńskiego Browaru Mieszczańskiego założonego w r. 1842, 1929 1 2 Kraków, ulica Poselska, Nr. 15.

Na sezon jesienny i zimowy. Filia wiedeńskiej fabryki (istniejąca od lat 80) UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIĘCZYCH Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie ulica Grodzka, L. 9, i wschody, we Lwowie, ulica Teatralna, L. 1, 156. w Przemyslu, ul. Franciszkańska, L. 156. w Czerniowcach, Bielsku i Pilźnie (Czechy), poleca Szanownej P. T. Publiczności swoje składy, zaopatrzone w wielki wybór ubrań męskich i dziecięcych a mianowicie: Ubrania marynarskie od zlr. 13--80 Ubrania czarne szatanowe lub brukowe od zlr. 25--42 Pantalony od zlr. 15--40 Spodnie jesiennie lub zimowe od zlr. 4--10 Ubrania tużinkowe i zakładowe. Menżyżki, Płaszczki do podróży. Futra muszowe i do podróży. Futraki, Hawajki. Zarzutki, Kamizetki pikowe itd. oraz wielki wybór ubrań dziecięcych. Dla uniknięcia pomyłek aprasza się o łaskawe zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym się magazyn znajduje. 1021 30 25

JAN HENATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych. Balsam de Mekka słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. Stołek 4 zlr. Ziółka wschodnia do naparzenia twarzy, 50 cent. Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami konwaliowemi do konserwowania twarzy Flakony po 30, 50 c. i 1 zlr. Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry, wygładza skórę. Flakon 50 ct. 97 69 0

!Cena zniżona! W księgarni H. ALTENBERGA (dawniej Richtera) we Lwowie jest do nabycia Biblioteka Klasyków Polskich obejmująca Dzieła Jana Kochanowskiego w 2 tomach. Wybór dzieł Ign. Krasieckiego w 3 tomach. Pisma Kaj. Węgięskiego w 1 tomie. Pisma St. Trembeckiego w 2 tomach. Razem 8 tomów (około 2.200 stronnic) na welinowym papierze, w pięknej i trwałej oprawie, zamiast za 12 zlr. tylko za 6 zlr. 1833 2 3 Wydawnictwo to w cenie nie ustępuje najtańszemu wydawnictwom niemieckim. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Oryginalne KALOSZE ROSYJSKIE w wielkim wyborze, w modnych fasonach, hurtem i częściowo, po cenach zniżonych poleca MAGAZYN J. Zapłatałskiego w Krakowie, Rynek, A-B, 36.

Reichenbergski: trzewiki sukienne z flanelą i filcowe, Kamizelki damskie włóczkowe, Kafiany dla myśliwych Pończochy, Skarpetki, Kamuszkki, Chustki włóczkowe, Bekawiczki trikotowe, weloniane, angielskie, Czapki batorówki i rękawki welniane wyrób krajowy, Płaszcz gumowe od zlr. 4. Blizna Dra Jägera. Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 ct. Tutki warszawskie „Le Houblon“ 1000 sztuk 1 zlr. 40 ct., w pudełkach 100 sztuk 15 cent. Odsprzedażem stosowny rabat 1762 7 10

!Cesarska Tinktura złota i srebra! do natychmiastowego zlecenia, posrebrzenia i naprawiania wszelkich możliwych przedmiotów, jak ramy, drzewo, metal, szkło, porcelana, wosk, skóry, figury gipsowe, towary koszykarskie, aksamit, plusz, jedwab itp. dla celów sztuki i dekoracyi. Nadaje się szczególnie do zupełnego odnawiania wszystkich aparatów kołowych. Użycie dla każdego bardzo pojedyncze, przez posrebrzenie do danym przedmiotem na zimno. 1588 15 25 Co do lustr, czystości, trwałości i taniści nie przewyższone. Cena wazki wraz z penalem i sposobem używania 1 zlr. 5 fl 5 zlr., 12 fl 9 zlr. Przesyłka za nadaniem przesyłki albo za zaliczką. Zlecenia adresować do: Vertretung Chemischer Produkte, Brünn, Ferdinandsgasse, 8. 1837 7 11

ZAKŁAD MASARSKI WINCENTEGO SATALECKIEGO przy ulicy Sławkowskiej, w hotelu Saskim, poleca Szanownej P. T. Publiczności szynki pragskie i westalskie, kielbasy krakowskie, wiedeńskie, paryskie, myśliwskie, słami wrocławskie, kiełbaski wiedeńskie sardelki, łoninę polską, wędzoną, słoninę paprykowaną, kiełbony, kabanosy, ozory wędzone, kieszki paszтетowe, smalec, szynki cielęce, polędwice wieprzowe, w ogóle wszelkiego rodzaju wędliny zimne i gorące. Kiszki krwawe, kaszane i podgarłane można dostać w każdy wtorek i sobotę o godzinie 9 rano. 1837 7 11

HOTEL LONDYNSKI w Krakowie, na Stradomiu, staję tramwaju, w środku miasta, w pobliżu części handlowej położony, został w drodze kupna przez podpisanego nabyty, zup. tuie eduowiony i gustownie urządony. Poleca się zatem Szanownym Podróżującym z zapewnieniem najlepszej i najtańszej obsługi. W hotelu są także stajnie. Salomon Wasserberger, handlarz win. 1497 28 36

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR Ten Syrup czyszczący i wzmacniający o smaku przyjemnym, skądzie czysto-roślinny, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jako też dekretem z r. XVII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: skrofuloze, wyprysk (eczema), łuszczyce (psoriasis), przyszcze (herpes), liszaj (lichen), impetigo, dnie i gościelec. Z powodu swych własności rozwalających, ułatwiających trawienie i wydzielanie moczu i potu, pobudza czynności odżywcze, wzmacnia trawienie i wydalę pierwiastki chorobotwórcze, tak ady, jak i pasożyty. 113 62 0 W Paryżu u aptekarza J. FERRE, 102, Rue Richelieu, i nast. BOYVEAU-LAFFECTEUR.

Najtańsze źródło zakupna na zimową porę i Boże Narodzenie! J. & S. KESSLER w BERNIE Ferdinandsgasse, Nr. 7-N. przesyła za zaliczką: 1552 9 12 10 mtr. Paklaku zimowego na suknie damskie, podwójna szerokość zlr. 9.50 10 mtr. Valerie flaneli na damskie suknie, najnowsze wzory zlr. 4.-- 10 mtr. Kaimuku, ciężki gatunek, najnowsze wzory zlr. 2.70 10 mtr. Barchanu, ciężki gatunek, najnowsze wzory zlr. 3.-- 10 mtr. Materyj na szlafroki, w kratki, najnowsze wzory zlr. 2.50 29 łokci Barchanu prośnickiego, niebieski i brązowy 5 zlr. biały i czerwony zlr. 6.-- 3.10 mtr. Materyj na garnitur męski zimowy la zlr. 5.50, 11a zlr. 6.-- 2.10 mtr. Na Paletot zimowy, modne la zlr. 10, 1a zlr. 6.-- 2.10 mtr. Na Zarzutki, modne, zlr. 1.50 6 sztuk Czapek pluszowych dla mężczyzn i chłopców zlr. 3.-- 1 Koldra zimowa, zapalowa zlr. 1.50 1 Koc na konie. 190 cm. dl., 150 cm. szer., la zółty zlr. 2.50, budy zlr. 1.50 1 Chustka Angora za zimę 191, la zlr. 6, 11a zlr. 2.80 1 Jupka damska welniana (Jersey), we wsz st. kolorach modnych, la zlr. 3, 11a zlr. 1.50 3 Jupki filcowe (Piziro-ke), bułasta, czerwone, a we i brązowe zlr. 3.-- 6 par Pończoch zimowych, robionych, w wszystkich kolorach, z pask zlr. 1.50 1 Prześcieradło w try dłoje, bez szwu zlr. 1.50 10 mtr. Chodnika, ciężki gatunek zlr. 3.50 1 Koszula męska, biała lub kolorowa, la zlr. 1.80, 11a zlr. 1.20 3 Koszule dla robotników, z ciężkiego Oxforda zlr. 2.-- 3 pary Kolesonów z bar. lamu, płótna, la zlr. 2.50, 11a zlr. 1.80 6 par Skarpetek zimowych, robionych, we wszystkich kolorach zlr. 1.10 6 Koszul damskich z mocegnego płótna i bityonu, la zlr. 5, 1a zlr. 3.25 3 Kaftaniki nocne z Clifton, białowane, la zlr. 4, 11a zlr. 1.80 1 Firanka jutowa, tureki desen, la zlr. 3.50, 1a zlr. 2.30 1 Nakrycie na stol i na 2 łózka, rypsowe, zlr. 4.50, jutowe zlr. 4.20 29 łokci Płótna domowego, ciężki gatunek 3/4 zlr. 5.50, 1/4 zlr. 4.50 29 łokci Oxfordu, najnowsze desenie zlr. 6.50 2 łokci Kanafasu, najnowsze desenie, najlepszy gatunek zlr. 6.-- 3 Obrusy, we wszystkich kolorach, 1/4 zlr. 2, 1/2 zlr. 1.-- Wzory darmo i oplatnie.

Biuro budownicze Rajmunda Meusa i Br. Górskiego przeniesionem zostało do domu przy ulicy Wolskiej, 17, I piętro. 1715 8 10

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN wrocił z Marienbadu i leczy jak dawniej choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysterję), jako też atonię kiszek i otyłość za pomocą mięsienia (Massage) według metody Mz-gera w Amsterdamie 1874 15 37 Przyjmując od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaczmarskiego, ul. Grodzka, L. 32

Nauczyciel muzyki poszukuje stałej lekcy na fortepianie za utrzymanie i pomieszkanie. Blizsza wiadomość w Administracyi „N. Reformy”. 1896 3 3

Cours de la langue française à prix modérés pour commençant comme élèves avancés. Méthode facile. Progrès rapides garantis. L. Scholz, Zwierzyniecka, 10, parterre, dans la cour. 1717 10

Asystent farmacyi znajduje natychmiastowe umieszczenie w aptece w Jaworznie. Zgłoszenia tamże. 1903 3 3

Francuzka starsza osoba, poszukuje umieszczenia przy rodzinie za bardzo skromnem wynagrodzeniem. Adres: Ulica Kolejowa Nr. 2. 1837 4 4

Sezon jesienny. Pracownia kapeluszy słomkowych i filcowych damskich i dziecięcych ORAZ MAGAZYN MÓD MARYI POPOWICZ-ENGLISH w Krakowie Plac Maryacki, L. 3, poleca wielki wybór kapeluszy jesiennych. Przyjmując się kapelusze do przerabiania, farbowania i prania, oraz fryzowanie piór. 1638 10 10 Zamówienia z prowincyi uskutecznią się oddrotną pocztą za zaliczką. Ceny umiarkowane. Sezon jesienny.

Olejek sluchu wyciąg o k. sekundaryusza Dra Schipek'a, który z plwodu swej nadzwyczajnej sily leczniczej od bardzo wielu powag lekarskich w kraju i zagranicą zjednal sobie najchlebniejsze uznanie, gdyż każda, tylko nie wrodzona, głuchota leczy zupełnie. Usuwa natychmiast szum w uszach, darcie i strzykanie, w ogóle wszelkie choroby uszu. Prawdziwy i jedyny za 1 zlr. 50 ct. wraz z przepisem używania do nabycia w aptece Leona Rosnera w Krakowie. 1678 3 6

Handel korzenny G. Danielewicz w Łancucie potrzebuje zaraz 1894 3 3 praktykanta.

C. k. Notaryusz w Kętach potrzebuje młodszego koncypienta do swej kancelaryi. 1914 2 3

Zdolni Agenci znajdą umieszczenie pod korzystnymi warunkami. 1911 2 3 Wiadomość: Franciszek Albin, Skład maszyn i inżenierski w Podgórzu, 159.

Dla P. T. Przemysłowców i Kupców. L. Ringer, Wiedeń, I., Liebiggasse, 4, 596 29 37 hurtowny handel farb ziemnych i olejnych, lakierów, pokostów i przetworów chemicznych. Export i import gabek wszelkich gatunków, import i fabryka korków. -- Cenunki na żądanie oplatnia. Korespondencya polska. Masy i lakiery do zapuszczania podłogi.

EKSTRAKT SŁODOWY wyrobu J. Trąbożyńskiego w Winiarach pod Kaliszem jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach piersiowych, wyp. obnowy w swych skutkach przez lekarzy i chemików. Na wystawach Przemysłowo-Rolniczej Warszawskiej i Krajowej Krakowskiej zaszczycony medalami, oraz na Wystawie Higieny cznej w Warszawie listem pochwalnym. 1919 75 0 Cena 60 centów. Dostać można we wszystkich aptekach.

Kundmachungen von Gemeinde- und Sparcassa-Aemtern. Gutsverwaltungen etc. sowie alle behördlichen Anzeigen. Edicte, Feilbittungen, Verlassenschafts-Anzeigen. Ausrufe werden auf Grund langjähriger Erfahrung fachgemäss unter Garantie prompter Ausführung besorgt und li fert vorschriftsmässige Belegeblätter. RUDOLF MOSSE Annoncen-Expedition Wien, I., Seilerstätte, Nr. 2.